⁴⁶⁾ Vergl. über Calixtus' II. Thätigkeit in den zwei letzten Monaten des Jahres, die mit den deutschen Angelegenheiten fast keine Verbindung aufweist, Mauerer, I. c., 84—91.

des Papstes selbst geschickt werde; ebenso bestätigt wurde noch die Gründung eines zu Coblenz durch Bruno errichteten Spitals, und danach entließ der Papst den Erzbischof, nachdem dieser seine Fürbitte in einer Angelegenheit des Klosters Allerheiligen zu Schaffhausen eingelegt hatte und auch hier erhört worden war^{47).}

⁴⁷⁾ Vergl. über Bruno Bd. VI, S. 20 n. 28, 31, 44—46, 120 u. 121, ob. S. 71 u. 72. Im Additament. et Contin. prima der Gesta Treverorum, c. 23, steht von ihm: Anno igitur ordinationis suae 19. placuit ei Romam (irrige Angabe) tendere, ut renovaret privilegia sedis suae, indignatus super protteria Adalberti Mogontiensis episcopi de legatione Romanae sedis sibi concessa superbe se esserentis, maxime cum ex concessione priorum apostolicorum episcoporum Treverorum nulli nisi soli apostolico vel a latere eius ad praesens missio debeat obediare (etc.). Sed et in tempore illo praeceps ecclesiae Metensi quidam Stephanus, Calixti papae ex sorore nepos (etc.: abermals irrläufige Angabe — vergl. zu 1120 bei n. 11). Cum igitur propter supra memoratas causas Bruno Romanum (irrig) veniens iter faceret et Augustidunum usque processisset, Calixtus papa ibi ei occurrit et amice suscepit et cum eo in eodem loco natalem Domini celebravit. Transactis autem diebus sollempnibus, pariter iter Cluniacum dirigunt, ubi Bruno causas adventus sui aperuit, prolatisque coram sedis suae privilegiis, eadem sibi et ecclesiae suae apostolicae subscriptionis firmamento stabiliri postulavit; quod et obtinuit. Nam facta ei peccatorum suorum indulgentia, remisit ad propria, dans ei cyrographum hunc modum continentis (es folgt J. 6799, vom 3. Januar 1120) (SS. VIII, 196 u. 197). Zu dem schon ob. S. 123 in n. 34 genannten Schlußabschnitt der Vita Theogerii ist erwähnt: Concilio Rhenensi tandem soluto, Romanus pontifex Calixtus, secum ducens beatum Theogerum episcopum, Autisiodorensem urbem petuit, et ibi nativitatem Domini cum suis cardinalibus celebravit (Verwechslung mit Autum). Ab Autisiodoro papa Calixtus ad Cluniacense divertit coenobium, secum ducens Theogerum venerabilem episcopum, quem Pontius abbas summae cum exultationis gaudio suscipiens, orare quod potuit humanitatis officium per se et suos ut vero Dei famulo exhibuit (l. c.). Zum Sommer 1118 — vergl. ob. S. 89 in n. 58, daß Bruno sich nun auch Dietger's annahm — stellt Gießebrecht, III, 1234, in den „Anmerkungen“, den durch Brönnier und Maassen, Antiquitatum et Annalium Trevirensium Libri XXV, II, 15, mitgetheilten Brief des Legaten Bruno von Palestina an Bruno, zum Ausdruck der Freude darüber, daß dieser seine treue Gefinnung für die Kirche zu erkennen gegeben habe: Quod vero haec tenus non ea, qua caeteros humanitate ac benevolentia te comprehendimus, aliorum iudicium fuit, qui minus praecclare de sedis Romanae dignitate sentire te pronuntiaverunt, cum neque a nobis, uti par quidem erat, stetisses, neque te murum pro domo Israel opposuisses —; so erwähnt der Legat den Erzbischof in dieser Zeit der Anfechtungen: ut literis domini papae Gelasii perlectis et Henrici comperta tyramide, ad bella Domini alacriter accingare — und schließt: Quod si a nobis in posterum ita steteris et de ante actae vitae offensis satisfeceris, nos et fratris, et amici te nomine coleamus; sin autem, propitius sit nobis Deus, quia a vestra communione et amicitia nos repellitis, mit der Beisfügung: Tullensem episcopum (Richwin) a nostro commercio et congressu hucusque abstinuimus. Calixtus' II. Gunstbezeugungen für Bruno — J. 6798 bis 6800 — sind sämtlich vom 3. Januar 1120. Vom gleichen Tage sind auch J. 6801 und 6802, für Bischof Adalrich von Konstanz und für das Kloster Allerheiligen in Schaffhausen, wobei J. 6802 — vergl. auch J. 6803, Calixtus' II. Privilegium für Abt Adalbert von Allerheiligen — die Fürbitte des clarissimus frater Trevirensis archiepiscopus für das Kloster ausdrücklich hervorhebt (es handelte sich wieder um den alten Streit wegen des Gutes des